
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-107

L'anno 2018 il giorno 13 del mese di Novembre il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   SERVIZIO  DI  DEBLATIZZAZIONE  E  DERATTIZZAZIONE  PRESSO 
ALLOGGI  DI  CIVICA PROPRIETA’  SITI  IN  P.LE  ADRIATICO  3  INT.  1-2-3  E  P.LE 
ADRIATICO 4 INT.1-2-3.    AFFIDAMENTO DIRETTO AD AMIU BONIFICHE S.P.A. (c.b. 
45649),  AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 
EURO 545,00 OLTRE I.V.A. 22%
CIG ZE025B667A

Adottata il 13/11/2018
Esecutiva dal 30/11/2018

13/11/2018 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-107

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  DEBLATIZZAZIONE  E  DERATTIZZAZIONE  PRESSO 
ALLOGGI DI CIVICA PROPRIETA’ SITI  IN P.LE ADRIATICO 3 INT.  1-2-3  E P.LE 
ADRIATICO  4 INT.1-2-3. AFFIDAMENTO DIRETTO AD AMIU BONIFICHE S.P.A. (c.b. 
45649), AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 EURO 
545,00 OLTRE I.V.A. 22%
CIG ZE025B667A

IL DIRETTORE

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi, forniture”;

Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con Deli-
berazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

Visto  il  Civico  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  C.C.  n.  88  del 
09.12.2008 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come integrato e cor-
retto dal  D.Lgs. n.126 del 10-8-2014;

Visto il D.Lgs. 81/2008 “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro…”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del  
Comune di Genova;

 Richiamate le Ordinanze del Sindaco nn. 22 e 25 del 18.01.2018 con le quali è stato conferito al 
sottoscritto, l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 98/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2018/2020”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamata la DGC/2017/234 "Modifiche ed integrazioni al vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267”.

Premesso che tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano gli interventi di manutenzione ordi-
naria delle strutture di civica proprietà o in uso al Comune di Genova, ai fini della salvaguardia del-
l’incolumità pubblica ed a tutela del patrimonio edilizio ai sensi dell’art. 3 della L. 23/96;

Premesso: 
    

che, in seguito  alla segnalazione effettuata da cittadini, relativa alla richiesta di deblatizzazione e 
derattizzazione presso alloggi di civica proprietà siti in Piazzale Adriatico 3 int. 1-2-3 e Piazzale 
Adriatico 4 int. 1-2-3, si è  reso necessario  attivare urgentemente un servizio specifico, onde garan-
tire l’eliminazione di situazioni di pericolo e igiene pubblico;

che è stato  richiesto un preventivo ad Amiu Bonifiche S.p.A. per procedere urgentemente alla de-
rattizzazione presso gli alloggi di cui sopra;

Considerato: 

che, Amiu Bonifiche S.p.a. ha inviato i seguenti preventivi,  allegati quale parte integrante del pre-
sente provvedimento, per un importo complessivo di Euro 545,00 oltre IVA 22%:

- protocollo n. PG/2018/311600 dell’ 11.9.2018 – P.le Adriatico 3 int. 1,2,3 - € 280,00 oltre 
IVA 22%

-  protocollo n. PG/2018/311565 dell’11.09.2018 – P.le Adriatico 4 int. 1,2,3 -  € 265,00  ol-
tre I.V.A. 22%;

Ritenuto pertanto:
di procedere all’affidamento diretto del servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016;    

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs. 50/2016, ad Amiu Bonifiche S.p.A, 
(c.b. 45649), con sede in Genova, Via D’Annunzio 27, Partita IVA 01266290996, il servizio per 
l’intervento di deblatizzazione e derattizzazione  presso  alloggi di civica proprietà siti in Piazzale 
Adriatico 3 int. 1-2-3 e Piazzale Adriatico 4 int. 1-2-3;

Vista la nomina del Funzionario Tecnico Geom. Roberto Maragliano in qualità di Responsabile 
Unico del procedimento (P.O. conferita con prot. n.111998 del 30.3.2016) in relazione all’appalto 
oggetto del presente provvedimento, in assenza conflitto di interessi ex art.6 bis. L.241/1990, come 
introdotto dalla L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

1.    Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, gli interventi di deblatizzazione e 
derattizzazione  presso  alloggi di civica proprietà siti  in Piazzale  Adriatico 3 int.  1-2-3 e 
Piazzale Adriatico 4 int. 1-2-3;

2.    di affidare ad Amiu Bonifiche S.p.A  (c.b. 45649), con sede in Genova, Via D’Annunzio 
27, Partita IVA 01266290996,  il servizio di deblatizzazione e derattizzazione presso alloggi 
di civica proprietà siti in Piazzale Adriatico 3 int. 1-2-3 e Piazzale Adriatico 4 int. 1-2-3, 
mediante assegnazione diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016, 
come da preventivi, allegati quale parte integrante al presente provvedimento; 

3.    di impegnare la somma di Euro 545,00, oltre IVA 22% pari ad Euro 119,90 per un totale 
di  Euro 664,90 al Cap. 68673 “Acquisizione di servizi” - c.d.c. 4704.6.40 “Spese per ma-
nutenzioni – Servizi Tecnico Manutentivi Valbisagno” Bilancio 2018 – PdC 1.3.2.9.9. (Imp. 
2018.13478) a favore di Amiu Bonifiche S.p.A ;  

4. di stabilire, vista l’esiguità dell’importo, l’esonero dalla presentazione di cauzione definiti-
va, come previsto dall’art.103 comma 11 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5.    di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità;

6.    di dare infine atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Direttore
Del Municipio Media Val Bisagno 

Dott. Enrico Bazzurro



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-107
AD OGGETTO:

SERVIZIO DI DEBLATIZZAZIONE E DERATTIZZAZIONE PRESSO ALLOGGI DI CIVICA 
PROPRIETA’ SITI IN P.LE ADRIATICO 3 INT. 1-2-3 E P.LE ADRIATICO 4 INT.1-2-3. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AD AMIU BONIFICHE S.P.A. (c.b. 45649), AI SENSI DELL’ART. 
36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 - EURO 545,00 OLTRE I.V.A. 22%
CIG ZE025B667A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












